
Ordinanza n. 

Prot. 

 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per 
Stranieri di Siena; 

- Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 
146 del 15 aprile 2021, e in particolare l'art. 28 "Centri di ricerca, centri di ricerca e servizi, 
centri di servizi, biblioteca"; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 
per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il “Regolamento Quadro per la realizzazione dei Regolamenti dei Centri di Ricerca 
e Servizi” emanato con D.R. n. 363.15 de 10 agosto 2015; 

- Visto il D.R. n. 99 del 10 aprile 2017 che emana il Regolamento interno del Centro per le 
lingue straniere - CLASS; 

- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° 
luglio 2023; 

-  Viste le riunioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 27 
febbraio 2023 che hanno istituito la quinta edizione della International Summer School 
“Corso di Formazione sugli Studi Coreani” di n. 36 ore che si svolgerà presso l’Ateneo dal 
10 al 14 luglio 2023; 

- − Visto il D.R. n. 236 del 5 maggio 2023 con il quale viene attivata la quinta edizione della 
International Summer School “Corso di Formazione sugli Studi Coreani” di n. 36 ore che 
si svolgerà presso l’Ateneo dal 10 al 14 luglio 2023; 

- Vista la delibera del 29 giugno 2023 del Consiglio di Amministrazione (Prot. n. 0019599 
del 03/07/2023), nella quale viene rimodulato il piano finanziario del corso della Summer 
School di coreano inserendo anche una cena sociale, con un importo massimo di spesa 
previsto di € 200,00; 

- Considerato che la prof.ssa Jung Imsuk, in qualità di Referente Scientifico della 
International Summer School “Corso di Formazione sugli Studi Coreani” ha richiesto che 
venisse offerta la cena sociale per il giorno 13 luglio 2023, a n. 4 relatori del corso; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- Visto che, a seguito di un confronto di offerte precedenti per commesse analoghe è stato 
individuato quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: Ristorante “La 
Compagnia dei Vinattieri” PI. 01182920528, con sede in Siena - Via delle Terme, 79 - Via 
dei Pittori, 1.; 

- Visto che il suddetto Operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio 
alle condizioni richieste (Prot. N. 19682 del 04/07/2023) e ha presentato un preventivo di 
€ 35,00 a persona IVA inclusa al 10%, che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Prot. n. 0020054 del 07/07/2023 - [UOR: SI000142 - Classif. X/4]



Ordinanza n. 

Prot. 

 

 
 

- Dato atto che è possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 5 
del D.Lgs. n. 36/2023;  

- Visto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio 
di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018 ; 

- Considerato che, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006 e s.m.i., non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA o al sistema telematico messo 
a disposizione dalla Centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’Operatore economico 
affidatario; 

- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a 
carico dell’Operatore economico affidatario; 

- Verificato l’assolvimento da parte dell’Operatore economico degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Individuata come Rup per questa specifica procedura la dott.ssa Raffaella Serchi, 
Responsabile del Coordinamento Amministrativo dei Centri, con ordinanza della 
Direttrice Generale n. 15, Prot. 258 del 05/01/2023; 

- Vista la disponibilità dei fondi; 
 

DISPONE 
 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023 al Ristorante “La Compagnia dei Vinattieri”, con sede in Siena - Via 
delle Terme, 79 - Via dei Pittori, 1, P.I. 01182920528, per la cena sociale del 13 luglio 
2023, offerta a n. 4 docenti relatori del corso della International Summer School “Corso 
di Formazione sugli Studi Coreani” 
La spesa complessiva di € 140,00 (centoquaranta) Iva al 10% inclusa, graverà sul budget 
2023 del Centro CLASS” sulla CA 04.41.03.01 “Spese per convegni”. 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE  
(dott.ssa Silvia Tonveronachi)*  

 
 
Siena, 
 
 
Responsabile del Procedimento: Raffaella Serchi* 
Compilatrice Paola Petrioli 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connessi 


		2023-07-07T06:58:55+0000
	SERCHI RAFFAELLA


		2023-07-07T08:01:44+0000
	TONVERONACHI SILVIA




